Quod nos vero ad muniendam Transsylvaniam aliquo gentium et Bombardarum numero hortamini et admonetis, id clementi a vobis animo suscipimus, et eam regni partem in eo nequaquam obliuioni trademus, sed tamen hactenus censuimus etiam de vestro consilio nobis imprimis curandum esse, ut Budam sedem Regiam in manus et potestatem nostram redigamus, cum ex illius occupatione, et conseruatione oppidi Pesst reliqua omnia pendere videantur, tametsi etiam interim, dum huic principaliori occupande Bude negotio incumbimus, etiam de munienda Transsylvania cogitare non pretermittimus, scimus enim facile, quantum nostra intersit, ut illa quoque tueatur conserueturque. Porro quod vos hactenus de rerum nostrarum successu certiores non fecerimus, in causa hac fuisse scitote, quod ille ita confuse et intricate fuerunt, ut quidquam ad vos scribi debere, nostra magni interesse non putauerimus; inpresentiarum tamen vobis uel obiter significandum duximus, serenissimum regem Polonie iam ante aliquot dies misisse ad nos oratorem, videlicet Spectabilem et Magnificum comitem Andream a Gorca senatorem suum, castellanum Posnaniensem et maioris Polonie generalem capitaneum, cum satis ampla facultate agendi et tractandi, ut nos totius regni possessionem nancisceremur, regina vero Isabella et filius ipsius que in tractatibus pacis exprimuntur, assequerentur, qui quidem orator valde magnifice more scilicet polonico se gerens multa et magna se effecturum promittebat, sed re

ipsa preter nonnulla generalia nobiscum nihil egit, itaque et a nobis similiter per generalia ad reginam Isabellam statim dimissus fuit, et licet discedens a nobis accepisset, quod nos, quibus per Reginam et suos iam toties illusum fuisset, conditiones nullo modo proponere vellemus, sed si Regina Isabella honestas conditiones proponeret, et tales que pro dignitate nostra et presenti rerum statu a nobis prestari possent, et cum plena et amplissima concludendi facultate ad nos remitteret ipsum oratorem, nos non nisi condecenter gesturos, Tamen orator ipse ad nos reuersus magnificis promissis minime satisfecerat, neque mandatum aut quicquam de conditionibus, quibus regina contentari vellet, attulit, sed ut prius quibusdam generalibus inherens, denuo de proponendis conditionibus ad contentandam reginam nobiscum agit, cui nos resolute respondimus, nos velle prius omnem tractationem abijcere, quam ad propositionem aliquarum conditionum amplius condescendere, nollemus enim, ut et prius diximus, nobis amplius per reginam et suos illudi. Itaque cum denuo apud nos ipse orator multum frustra instetisset, secundo ad Reginam Isabellam profectus est, quid autem nunc efficiet, quidue referet, et quando reuertetur ea tempus patefaciet.

Reuerso itaque oratore polono Budam, frater Georgius petijt colloquium cum spectabili et magnifico Petro Perenij, qui cum certo equitum numero in campo Kellensfeld costrametatur, quo quidem colloquio obtento ipse frater Georgius et Vrbanus Bathijani conuenerunt cum Petro Perenij, francisco Nyarij et Georgio Warckas, et aliquot horas in tractatione consumpserunt, in qua cum aduersarij rem ad conuentum generalem deferri petijissent, cum oblatione prestandi quicquid in eo concluderetur, nostri uero traditionem Bude, re infecta vtrinque discesserunt.

Sub eo etiam tempore prefatus orator Polonus conuenit in castris generalem expeditionis nostre commissarium, et petijt iudicias, ut interim Regina certos consiliarios suos ad nos mittere posset, sed ipse generalis commissarius id plane recusauit affirmavitque se ad nullas iudicias condescen-

surum, idque de commissione nostra, nisi ei Buda daretur pro obside, si tamen frater Georgius sub sufficienti saluo conductu ad nos venire vellet, se in eo casu non alienum fore ab aliqua honesta iudiciarum concessione, prout concesserat sex horarum iudicias; has conditiones acceptauerat quidem orator Polonus, cum hoc, quod volebat illas regine et consiliarijs suis referre, sed tamen postea ad ipsum generalem commissarium denuo reuersus de his nihil amplius attulit, sed tantum petijt saluum conductum pro Regina exeundi ex ciuitate Budensi, dicens illam omnino constituisse committendi se gratie et clementie nostre, ad quod cum generalis commissarius noster respondisset, se non habere concedendi hunc saluum conductum facultatem, orator ipse ostendit Reginam etiam absque saluo conductu exituram esse, id quod nos nequaquam vellemus, tamen si fieret, in hoc casu dedimus iam ordinem ut honorifice excipiatur et custodiatur.

Ceterum scitote nos iam nunc et terra et flumine omni bellico apparatu ita instructos esse, vt speremus ciuitatem et arcem Budensem iam hodie ita obsidione cinctam esse, ut nemo amplius egredi vel ingredi nostris inuitis possit, atque adeo rem non nisi prospere et feliciter cessuram, ut scilicet antequam Turcarum vires superueniant Buda quocumque modo potiamur. Perferuntur enim ad nos explorationes, quod Turca Mehemet Bassam contra nos expediuerit, qui cum certo Janicerorum numero et alijs copijs in confinijs collectis ad 60 uel 70 millia hominum iam paratus in profectio sit, quem vt in occupatione Bude preueniamus, omnibus modis conabimur, eius autem rei prosperum successum etiam ex hoc speramus, quod licet Buda per se fortis sit, et comteatu, pulueribus, tormentis et id genus munitionibus satis prouisa, audimus tamen ex eorum relatione, qui ex incitate Budensi ad castra nostra descuerunt, eam militibus et gentibus non ita quemadmodum illis opus esset munitam esse.

Ad hec quamuis Valentinus Therèk congregatis gentibus suis iam aliquoties ingressum in Budam tentauerit, tamen illi

semper per nostros iter preclusum fuit et prohibitus aditus, per quod Budensibus non parum etiam virium et roboris detractum est.

Inceperunt itaque iam nostri ex Pesst trans Danubium quaterne machinis bellicis turrim illam aquaticam e regione extractam, nam quantum inde illis incomodi, adempta nimirum illis aqua, futurum sit, optime vos ipsi compertum habetis.

Insuper vos et hoc scire volumus, nobis pro certo significatum esse, fratrem Georgium in die Sancti Georgij iunitasse oratorem Polonum ex arce Budensi in ciuitatem, et postea non permisisse illum amplius ingredi, quodque ei omnino parum fidat, que res etiam fortasse aliquid boni pro parte nostra producet. Hec itaque sunt, que vobis nunc summarie saltem significanda et ad literas vestras respondendâ duximus. Datum Vienne 11. May 1541.

(Fogalmazvány.)

V.

A német birodalomba küldött magyar követek levele I. Ferdinánd királyhoz. Kelt Regensburgban 1541. május 23-dikán.

Sacratissima Regia maiestas domine domine noster nobis semper clementissime.

Post perpetuae fidelitatis et seruitutis nostrae in gratiam vestrae sacratissimae maiestatis humillimam subiectionem, nuper dum exposuissemus legationem nostram Illustrissimo domino Lantgrauio Hassiae, respondit nobis satis humaniter, et inter cetera dixit, quod si etiam alij non praestarent subsidium vestrae sacratissimae maiestati et Regnis suis, nihilominus ipse etiam solus ad requisitionem vestrae sacratissimae maiestatis esset prestiturus id quod posset; hoc ob id volumus vestrae sacratissimae maiestati significare, vt si ab alijs principibus imperij aliqua priuata auxilia petierit, requirat etiam Lantgrauium, ne videatur eum a se reicere; ignoscat nobis uestra sacratissima maiestas si in hoc videmur vltra quam oporteret sapere. Deus optimus maximus vestram sacratissimam maiestatem felicissimam conseruet. Datum Ratisbonae XXIII. May, MDXLI.

immo videtur nobis, quod maiestas vestra deberet illi agere gratias pro hac sua tam liberali oblatione ad seruitia vestre maiestatis.

Eiusdem V. S. M<sup>ti</sup>s

seruitores fideles et  
capellanus  
Agriensis et alij  
oratores.

Kivül: Sacratissimae regiae maiestati Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. domino nostro nobis semper clementissimo.

(Eredeti, peccéttel.)

GR. KORNIS ISTVÁNHOZ  
INTÉZETT LEVELEK.

V.

Méltóságos gróf,  
kegyes atyám uram!

Nagyságod 5-ta Novembris dátált levelit fűi aláztatossággal 9-na hujus vettem, s Nagyságod szolgálatjára mindnyájon frissen vagyunk, ugy Nagyságod köszöntésit aláztatosen vévén, viszontag nagy engedelmességgel köszö(n)tetik. Az mustárhoz pediglen kívánt feleségem Nagyságodnak egy kevés fris kolbászszal kedveskedni, ugy mint két borsos, két majoránnás kolbászokkal, egy tüdössel s egy májossal. Mi pediglen 6-ta hujus jűttűnk ide igen frissen és minden alteratio nélkűlt; Szamosfalván pediglen továbbra is megmaradtunk volna, de feleségem is egy keveség megunta magát ottan; az jövő járók is, borok nem lévén, az korcsomán continuo infestáltak, ugy egyébféle humanitásokot is most kezdették nagyobb mértékben exerceálni. Az falusiak is, kívált az más részen valók, éjszakának idein Kolosvárra dohányért és égett borért gyakran bejártak, feleséges cselédek is lévén ottan, feleségek az faluban künn lakván, ökök nem tarthatta meg az ember. Az többi között az Mikola Uram résziről egy ember hirtelen megholt, melynek is halála okának végire akarván menni, sokféleképpen adták elé betegségit, melyen el nem igazodhattunk, azért meg nem engedtem, hogy az templom